第 65 回 山口アレルギー疾患研究会
謹啓

 時下、先生におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。さて、この度は下記の通り「第 65回山口アレル

ギー疾患研究会」を開催致します。ご多用のところ甚だ恐縮ではございますが、何卒ご参加頂けますよう、宜しくお願い

申し上げます。                                            謹白

            当番幹事 山口大学大学院医学系研究科 耳鼻咽喉科学講座 皮膚科学講座

日 時：令和 2年 1月 22 日（水）18 時 50 分～20 時 50 分

会 場：ANA クラウンプラザホテル宇部 3階「万葉の間」

            宇部市相生町 8-1 TEL：0836－32－1112

【18:50～19:00 情報提供】

気管支喘息治療薬 「シムビコートタービュヘイラー 」アストラゼネカ株式会社

【19:00～19:50 一般演題】

座長 山口大学大学院医学系研究科 呼吸器・感染症内科学講座 教授 松永和人先生

山口大学大学院医学系研究科 小児科学講座 教授 長谷川俊史先生

『小麦による FPIES(food protein-induced enterocolitis)の 1例』

山口大学大学院医学系研究科医学専攻小児科学講座  河村麻衣

『当科で行っているアレルギー性鼻炎に対する外科的治療』

山口大学大学院医学系研究科耳鼻咽喉科学講座

沖中洋介，菅原一真，藤井博則，橋本 誠，山下裕司

『抗 IL-5R 抗体から抗 IL-4R抗体へ変更後に好酸球性副鼻腔炎が改善した重症喘息の検討』

山口大学大学院医学系研究科呼吸器・感染症内科学講座 濱田和希

『遺伝性血管性浮腫 I型の一例』

山口大学大学院医学系研究科皮膚科学講座 中村 紗和子

【19:50～20：20 特別講演①】

座長 山口大学大学院医学系研究科 耳鼻咽喉科学講座 教授 山下裕司先生

『増加するアレルギー性鼻炎、疫学データから見た予防方法』
演者 福井大学医学部附属病院 耳鼻咽喉科・頭頸部外科学

講師 坂下雅文先生
【20:20～20：50 特別講演②】

座長 山口大学大学院医学系研究科 皮膚科学講座 教授 下村裕先生

『食物アレルギーの診療〜抗原特異的 IgE 検査を使いこなす〜』
演者 島根大学医学部附属病院 皮膚科 教授 森田栄伸先生

※ 会費 1,000 円をご用意頂くようお願い致します。
※ 当日は、お弁当を用意させていただいております。
※ ご参加にあたり、貴施設所定の手続きをお願いいたします。
※ 先生ご自身の交通費につきましては、弊社にて実費負担させていただく場合がございます。その際は弊社や共催機関よりご施設のルールに則り、個別にご

相談させていただきますので宜しくお願いいたします。
なお、本講演会は関連諸法規に則り開催するものと致します。

【共 催】

山口アレルギー疾患研究会 アストラゼネカ株式会社